si opus fuerit. Sed q̄nq; est aliter agendum ppter cōmune bonū et etiā illoꝝ cum quibꝝ pugnāt. Vñ. aug⁹ dicit in ep̄la ad marcellinū. Agēda sunt multa etiā cū multis benigna quadā asperitate plectēdis. Nam cui licētia in iquitatis eripit. utilit̄ uincit. qm nichil ē infeli cius felicitate peccatiū qua penalīs nutrit im punitas & mala uolūtas uelut hostis interioꝝ roborat. Item sciendū q̄ illi q̄ iuste bella gerit p̄cipaliē et finaliē pacem intēdunt. & ita nō cōtrariantur paci nisi male. quā dñs nō uenit mittere in terzā ut dicit. Math. x. Vñ. aug⁹ dicit ad bonificiū. Nō querit pax ut bellū exerceat. s; belluz gerit ut pax acquirat. Esto ergo bellado pacific⁹ ut eos quos expugnas. ad pacis utilitatē uincēdo pducas. Sciendū prete rea q̄ exēcitatiōnes hoīm ad res bellicas non sunt uniuersaliē seu totalit̄ p̄hibite nisi p̄p̄ i ordinatiōnes q̄ a modernis ibi gerunē. & p̄p̄ pericula m̄lta que inde pueniūt. puta occisiōnes & dep̄datōes & alia m̄lta mala. Apō antiquos em̄ hm̄oi exercitatiōnes ordinate et mo destē sine hm̄oi p̄culis rez & corporz & sine mutlatō mēbroꝝ. & sine sanguīs effusione fiebant.

Quarta secundū sc̄z utrū clericis & platis lici tum sit bellare. dicendū est q̄ nō. Cui⁹ ratō est. qz ad bonū societatis hūane plura sunt necessaria. diuersa autē a diuersis meli⁹ & expediti⁹ agunē qz ab uno. ut pat̄ per p̄b̄m in sua politica. & quedā negocia sunt adeo sibi repugnātia ut quenient simul exerceri nō pos sint. et iō illis qui maioribꝝ deputant̄ p̄hiben tur m̄ioꝝ. Siē hm̄ leges hūanas militibꝝ qui deputant̄ ad exercitū bellica. negotiatōes m̄terdicūt. Bellica aut̄ exercitū maxie repugn̄t illis officiis quibꝝ epi & clericū deputant̄ p̄p̄ duo. Primo quidē ḡnali ratōe. qz bellica exercitū maxias inquietudines h̄nt. Vñ multū impediūt aīm a contemplatiōne diuīmoꝝ & laude dei et orōe p̄ populo. q̄ ad officiū p̄tinēt clericop. & ideo siē negotiatōes ppter hoc qz nimis implicat aīm interdicūt clericis. ita et bellica exercitū. hm̄ illō. ii. thy. ii. Nemo militas deo implicat se secularibꝝ negotiis. Sc̄do p̄p̄ spālem rōnem. Nam om̄s clericōꝝ ordines ordinant̄ ad altari ministeriū in quo sub sacra mēto rep̄senteat passio xp̄i. hm̄ illō. i. coꝝ. xii. Quotienscūq; m̄duaueritis panē hūc & calicib̄tis mortē dñi anunctiabitis donec ueniat. & iō nō cōpetit eis occidere uel effūdere sanguinem s; magis eē patos ad p̄p̄ia sanguinis effusionē p̄ xp̄o. ut imitēt ope q̄ gerūt ministerio. & ppter hoc ē institutū ut effūdes sanguinem etiā sine peccato sūt irregulaēs. Nulli aut̄ q̄ deputat̄ ē ad aliquod officiū lic̄ id p̄ quod suo officiō incōgruuus reddit̄. Vñ clericis oīo non lic̄ bella gerere q̄ ordianē ad sanguinis effusionē. Eis ergo interdicūt bella re. non qz sit p̄ct̄m d̄ ḡnē suo cum possit esse meritoziū. s; reddit̄ eis illictū qz sunt ad opa multo sublimiora & magis meritozia depu

tati. siē actus m̄rimoniālis p̄t eē meritozius. & tamē hiis q̄ uirginitatē uouerūt dampnabilis reddit̄ ppter obligatiōem uoti ad maius bonū. debet plati gregē suum defendere & resistere lupis nō solū illis qui spūaliē gregē interimūt ueꝝ etiā raptoribꝝ & tyrānis q̄ corpora liter vexāt & sp̄alit̄ opprimūt & molestāt. nō autem armis materialibꝝ eis in p̄p̄is p̄sonis utendo s; sp̄ualibꝝ hm̄ illud. ii. coꝝ. ix. Arma militie nre nō sunt carnalia s; sp̄ualia. q̄ quid arma sunt salubres admonitiōnes deuote orōnes et oīra p̄tinaces etiā excōicatiōis sn̄ia. Pos sunt etiā plati & clericī bellis p̄sonalit̄ interesse. nō quidē ut ip̄i p̄p̄ia manu pugnēt. sed ut iuste pugnātibꝝ ip̄i sp̄ualit̄ subueiant suis exhortaciōibꝝ absolutōibꝝ & aliis hm̄oi spiritalibꝝ fulcimētis. Siē & in ueteri lege māda bat̄. deu. xx. q̄ sacerdotes in bellis clangerēt sacrī tubīs. ad hoc ergo fuit p̄mo cōcessum clericis p̄sonaliter interesse. Quod aut̄ alijs p̄p̄ia manu pugnet abusio est. nec eis est a iure concessum.

Quarta tertīū. s. ueꝝ i bellis liceat uti insidiis sciendū q̄ insidie ordinanē ad fallendū hostes. duplicit̄ aut̄ alijs p̄ falli ex dicto uel facto alteri⁹. Vno mō ex eo quod ei dicit̄ fallsum uel nō seruat̄ p̄missū & istud sp̄ est illictum. & hoc mō nullū deber hostes fallere. Sūt aut̄ quedā iura belloz & fedēa int̄ ip̄os hostes seruāda. ut dicit Ambroꝝ i li. de officiis. Alio mō p̄ aliquis falli ex dicto uel facto nō qz ei p̄positū aut̄ intellectū non ap̄imus. hoc autē semp facē nō tenemur. qz etiā i doctrīa sacra multa sūt occultanda maxie infidelibꝝ ne irri deāt. hm̄ illud math. x. Nolite sanctū dare canibꝝ. Vñ multo magis ea q̄ ad ip̄ugnandum inimicos param sūt eis occultāda. Vñ inter cetera documēta rei militaris hoc p̄cipue potest de occultādis osiliis ne ad hostes pueniant ut patet i libris stragomatū francoꝝ. Et talis occultatō p̄tinēt ad rōnem insidiāz quibꝝ licitū est uti in bellis iustis. Nec p̄p̄ie hm̄oi insidie uocāt̄ fraudes nec iustitie repugnāt nec ordinate uolūtati. eēt em̄ inordimata uolūtas si ali quis uellet nichil sibi ab aliis occultari.

Quarta quartū sc̄z utrū bellare licitū. sit in festis. Dicendū q̄ obseruatō festoꝝ non impedit ea que ordinanē ad hoīs salutē etiā coꝝpozalē. Vñ doꝝ arguit iudeos dicēs. Job. vii. Michi inđignamini qz totū hoīem sanū feci i sabbato. Et mde ē quod medici licite possunt medicari hoīes i die festo. Multo autē magis est obseruāda salus reipublice p̄ quā impediūt occisiones m̄ltoꝝ et innumerā mala & sp̄alia et sp̄ualia quā salus corporis uni⁹ hoīs. Et ideo p̄ tuitōe reipublice fideliū licitū est iusta bella exercere i diebꝝ festis si tñ h̄ necessitas exposcat. Hoc em̄ esset tēptare deū si q̄s imimēte tali necessitate a bello uellet abstine. s; necessitate cessante nō est licitū bellare n̄ diebꝝ festis.

Dodecima filia ire est crudelitas. Est aut crudelitas sicut ait seneca libro de clemetia atrocitas quedam animi in exigendis. Nomine aut crudelitatis a cruditate sumptum esse uideat. Sic aut ea que sunt decocta & digesta solent habere sapores dulces & suaves; ita illa quae sunt cruda horribiles & asperges sapores habere solent. Unde sicut clemetia importat quadam leuitatem & dulcediem animi per quam est alijs diminutus pena ita directe crudelitas importat quadam asperitatem et atrocitatem animi per quam est exactius & exaggratus pena. Est aut sciens quod misericordia & clemetia queruntur in hoc quod ueroqz refugit miseriam alie nam; si aliter et aliter. Nam ad misericordiam pertinet misericordia subuenire per beneficium collatum. ad clementiam aut pertinet diminuere miseriam per pene sub tractonem. Et quod crudelitas importat superabundantiam in penis exigendis. id directius opponit crudelitas clemetie quam misericordia. Interdum crudelitas accipit pro immixta. Unde. Ie. vi. dicitur. Cruelis est & non miserebitur. Et p. xi. Qui crudelis est propinquos abiicit.

DE SEUICIA.

Redecima filia ire est seuicia sive feritas. Videndum est autem quid sit & quomodo differt a crudelitate. Sciendum uero quod nomine seuicia vel feritatis accipit a similitudine similius bestiarum. i. ferae quae est seu dicuntur. Huius enim animalia nocent hominibus ut ex eorum corporibus pascent. non ex aliqua iustitia causa. cuius consideratio pertinet ad solas rationes & ideo propter loquendo feritas vel seuicia dicitur huic quamquis in penis inferendis non considerat aliquam culpam eius qui punient. sed solus huius quod delatur in hominum cruciatu & sic patet quod stinxerit sub bestialitate. nam talis delictum non est humana sed bestialis praeiens uel ex mala consuetudine uel ex corruptione nature. Sic & alie huic bestiales affectiones. Sed crudelitas attendit culpam in eo qui punient. sed excedit modum in puniendo. et ideo crudelitas differt a seuicia sive feritate sicut malitia humana a bestialitate ut dicitur. i. vii. ethico.

DE MUTILATIONE

xi. di. xiii.

Emde considerandum est de peccatis iniuriarum quae proximis inferuntur. Et circa huius queruntur quatuor. Primo de uerberatione. Secundo de uerberatione. Tertio de incarceratione. Quarto de occisione. Quarta primu uidendum est utrum in aliquo casu sit licitum aliquem mutilare. Dicendum quod quilibet pars humani corporis est propter totum corpus sicut imperfectum est propter perfectum. & ideo de quilibet membro corporis disponendum est huius quod expedit salutem & bone dispositioi totius. Membrum autem humani corporis per se quidem utile est ad bonum totius corporis. propter accusum tamen potest ostingere quod sit nocuum puta cum membrum putridum est totius corporis corruptiu. Si ergo membrum sanum fuerit in sua naturali dispositioe consistens non potest precludi absque totius hominis nocimento. sed quod ipse totus homo ordinatur ut ad finem ad totam clemitatem cuius est pars

potest ostingere quod abscisio membra & si uergat in detrimentum totius corporis. ordinatur tamen ad bonum clemitis in quantum alicui inferatur in penam ad cohibitionem peccatorum. & ideo si per publicas praetextas aliquis licet prauatur totaliter vita propter alias maiores culpas. ita etiam prauat membrum propter alias culpas minorum. sed autem non est licitum alicui priuare persone etiam uolente illo cuius est membrum quod per hoc fit iniuria clemiti cuius est ipse homo & omnes pres eius. Si uero membrum propter putredinem sit totius corporis corruptum. tunc licitum est de uoluntate eius cuius est membrum putridum membrum precludere propter salutem totius corporis quia unicuique commissa est cura propter salutem. & easdem rationes est si fiat uoluntate eius ad quem pertinet cura re de salute eius qui habet membrum corruptum. Alio autem aliquem mutilare oportet illicitum. Scindendum uero est quod propter salutem totius corporis potest licite membrum precludi sed non propter salutem aimes seu propter peccatum quodcumque uitandum. cuius ratio est quod membrum non est precludendum propter corporeas salutem totius nisi quod aliter totius subueniri non potest. Saluti autem spirituali semper per aliter subueniri quam per membrum preclusionem. quod peccatum subiacet uoluntati & ideo in nullo casu licet membrum precludere propter quodcumque peccatum uitandum. Unde christus exposuit illud. Mattheus. xix. Sunt eunuchi qui seipso castrauerunt propter regnum celorum. dicitur non membrum preclusionem sed mala cogitationem intrepitatem. maledictionem enim est obnoxius qui membrum precludit. Etem qui homicide sunt talia plumbunt. Et postea subditur. Neque occupatio malius est ita sit sed molestior. Aliud enim habet fontes sperma quod in nobis est & principium a proposito incorineti & mente negligente. nec ita abscisio membrorum comprimit temptationes ut cogitationis frenum.

Quarta siquidem secundum utrum patribus licet filios uerberare. uel dominis seruos. Dicendum quod per uerberationem quoddam documentum inferetur corpori eius quod uerberatur. aliter tamen quod in mutilatione. nam mutilatio tollit corporis integratatem. uerberatio uero tristitia afficit spiritum dolorem. Unde multo minus documentum est quod mutilatio. Nocumtum autem in inferno alicui non licet nisi per modum pene propter iustitiam. Nullus autem iuste punire aliquem nisi sit eius dilectioni subiectus. Et ideo uerberare aliquem non licet nisi huiusmodi praetextum super illud qui uerberatur. & quod filius subdit per patrem prius & seruus patris domini licite per pater uerberare filium et dominus seruum causa correctionis & discipline. Id dicitur p. xviii. Qui patitur uirgo odit filium suum. Et infra. xxiii. Noli subdere a pueru disciplinam. si enim percussaris eum uirga non morietur tu uirga percuties eum & aiam eius de inferno liberabis. Item hebreus. xii. Quis enim filius quem non corripiat pater. Item. eccl. xxxiii. Seruo maluolo tortura & coperdes. Et ibidem. Cibaria & uirga & onus asino. paiss & disciplina et operis tuo. Nec obstat predictis id quod dicit apostolus ephes. iii. Vos preceps nolite ad indignationes. provocare filios uestrorum. Et infra. Ibidem. Et uos domini eadem facite huius remittente s

minas. qz per hoc q̄ phibent patres ne filios
ad iracudiam puocent nō phibet quim filios
uerberet causa disciplie & correctois . s̄ q̄ nō
imoderate eos affligat uerberib⁹. Qz uero in-
dicie dñis q̄ remittat minas p̄ duplicit intel-
ligi. Vno mō ut remisse minis utaniē . qd p̄tis-
net ad moderatōem disciplie. Alio mō ut ali-
quis nō semp impleat qd omittatus est . qd p̄-
tinet ad hoc q̄ iudiciū quo qs cōmittatus est
penā p̄ remissionis miām tempetur.

Alra tertiu scz utru sit licitu aliq; in carcerare. Dicendu q i bonis corporis tria per ordiem considerant. Primo quidem integritas corporis substantie cui detrimentum affert p occisione uel mutilationem. Secundo delocatione uel qui: es sensus cui opponit uerberat. uel quodlibet sensu dolore afficiens. Tertio motu & usus membro p qui impedit p ligationem & incarcerationem seu qzcuq; detentorem. & i o incarcerae alii: quem uel qualitercuq; detinere est illicitum nisi fuit h m ordinem iusticie aut i penam aut ad caute: lam alicui mali uitadi. Sciendum tamen q aliquem detinere ad horam ad impediendum ipsum ab aliquo illicito opere perpetrando licitum est cuilibet. Sicut cum qd alium detinet ne se precipitet uel ne aliud feriat Sed simpliciter aliquem includere uel ligare non ad illum solu pertinet qui hz universaliter disponitur de actibus et uita alterius. qz p talem inclusionem uel detentorem impedit non solu a malis sed etiam a bonis agendis. Cœiens autem est q talis pena aliquoties imponatur. Hoc enim qui pretate sibi data abutitur mereatur eam amittet. Nam priuilegium meretur amittere qui accessa sibi abutitur pretate. Et i o hoc qui peccando abusus est libero usu membro suo. cœiens est q pena detentoris puniaatur. Sic autem deus h m ordinem sapientie sue quinq; cohibet potiores ne possint suas malas uoluntas implere. h m illud. Iob. v. Qui dissipat cogitationes malignorum. ne possint manus eorum implere quod ceperant. Quinq; uero permittit eos agere quicquid uolunt. h m illud. ps. Dimisi eos h m de sideria cordis eorum. Et eccl. xv. De reliquit hominem in manu osilii sui. Sic h m humanam iustitiam hoies non p qualibet culpa incarceratur sed p aliquibus includuntur.

DE HOMICIDIO.

DI-XIII

Quæca quartū scz de occisione seu homicidio querūt quīqz. Primo utrū licitū sit occidere peccatores. Secūdo utrū in aliquo casu liceat occidere innocentē. Tertō utrū liceat alicui occidere semetipm. Quarto utrū liceat alicui occidere hoīem seipm defendēdo. Quito ntrū casuallē occidens hoīem sit hoīcida dicend⁹.

Diximus hoīem sit hoīicia dicēta. **P**rimo declarandū est q̄ līcītū sit peccato
res occidē. & quō. **V**ideam⁹ aut̄ q̄ oīdīe
naturali imperfectōra sūt ppter pfectōra. **Vñ**
& in uia gnationis natura ab imperfectis ad p
fectōra pcedit. **E**t inde ē q̄ in gnatione hoīis
prius est uiuū. dēmō sensitiuū. postremo aut̄
hoī. **I**ta etiā illa q̄ tñi uiuūt ut plāte sūt ppter
aialia aialia sūt ppter hoīem. **S**ic aut̄ ordīne